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Recenzowana książka jest najnowszym wydaniem klasycznego już 
podręcznika, wprowadzającego w badania nad historycznym Jezusem. 
Autorzy we wstępie do wydania zaznaczają (s. 7), że względem poprzed-
nich czterech wydań (1996-2011) obecne jest w zasadzie nową książką, 
która integruje materiał z poprzednich wydań i aktualny naukowy zwrot 
w kierunku badań nad pamięcią. Tytuł książki wskazuje na przyjętą 
perspektywę – „Der erinnerte Jesus in historischer Sicht”, podczas gdy 
poprzednie brzmiały: „Der historische Jesus”. W tej drobnej zmianie 
miałoby być zawarte novum podręcznika, choć należałoby zadać pyta-
nie, czy rzeczywiście mamy do czynienia z nową książką, czy też tylko 
próbą uaktualnienia klasycznego dzieła?
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Omawiane opracowanie zostało wydane w podobnym formacie co 
wydanie czwarte z 2011 roku (Theißen, Merz 2011), zajmując o 22 
strony więcej. Znaczące są różnice w składzie – czcionka jest o kilka 
punktów mniejsza, wprowadzono większe odstępy pomiędzy wiersza-
mi i zmniejszono liczbę wyróżnień w tekście. Dzięki temu publikacja 
zyskała na estetyce, natomiast przez brak wyróżnień trudniej się w niej 
orientować, tym bardziej iż wykorzystana czcionka jest wyraźnie mniej-
sza. To wszystko stoi w sprzeczności z postulowanym poszerzeniem 
kręgu adresatów, którymi mają być także wszyscy zainteresowani te-
matem, od wykładowców przez studentów po parafian (s. 6). Autorzy 
zdecydowali się także na transkrypcję i tłumaczenie wszystkich pojęć 
greckich, co nie jest konsekwentne – czasami pojawia się nagle czcionka 
grecka bez transkrypcji (s. 287, 343), podobnie w wypadku języka he-
brajskiego – najczęściej jest to wyłącznie transkrypcja (ale s. 400, 408). 
Podręcznik w pierwszym rzędzie skierowany do teologów, powinien 
jednak zawierać i transkrypcję, i zapis grecki/hebrajski, aby studenci 
poprawnie rozpoznawali ważne pojęcia w zapisie oryginalnym, a szer-
sze grono czytelników było je w stanie wymówić. Jedynym większym 
passusem, przytoczonym po grecku, jest Testimonium Flavianum, które 
następnie zostaje omówiono tylko przy użyciu pojęć w transkrypcji, 
co rodzi pytanie o zasadność tego rozwiązania (s. 34-39).

Na uwagę zasługuje przejrzystość tabel i grafik, choć w większości 
są one albo przejęte w całości z poprzedniego wydania (np. s. 433), albo 
uzupełnione o aktualne badania (np. s. 28-29)

Spis treści w nowym wydaniu jest znacznie krótszy i bardziej przej-
rzysty (s. 9-13), choć nie pozwala zorientować się w treści podrozdziałów 
tak, jak w wydaniu czwartym (Theißen, Merz 2011, 9-16), co nie wy-
daje się trafnym wyborem – można było wprowadzić dwa spisy treści, 
ogólny i szczegółowy, jak w „Theologie des Neuen Testaments” Ferdi-
nanda Hahna z 2011 roku. Dzięki temu wykładowcy i studenci mogliby 
zyskać lepszą orientację w obszernym i szczegółowym podręczniku, 
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w którym obecnie, przy zmniejszonej czcionce, znacznie trudniej znaleźć 
interesujący fragment.

Książka jest podzielona na cztery części, które noszą dokładnie takie 
same tytuły jak w wydaniu czwartym: 

1. Die Quellen und ihre Auswertung, 
2. Der Rahmen der Geschichte Jesu, 
3. Das Wirken und die Verkündigung Jesu, 
4. Passion und Ostern. 
Gdy porównamy poszczególne paragrafy, to większość nosi te same 

tytuły co w wydaniu czwartym. Trzy paragrafy są nowe: 8.  Johan-
nes der Täufer: Vorläufer und Vorbild, 14. Jesus als Gesandter: Sein 
Sendungsbewusstsein, 19. Wer war Jesus? Eine Zusammenfassung. 
Paragraf 2 i 3 są obecnie w odwrotnej kolejności, a 15. i 18. Wydają się 
uaktualnioną wersją 13. i 16. z wydania czwartego. Czytelnik wcze-
śniejszych wydań zada sobie zasadne pytanie, czy poza wyglądem ze-
wnętrznym jest to rzeczywiście nowy podręcznik, czy nie jest to tylko 
uaktualniona i częściowo zmieniona klasyczna pozycja?

Zainteresowany badaniami nad pamięcią czytelnik spodziewałby się 
po – w zasadzie nowej książce – szczegółowego wyjaśnienia metodolo-
gii, począwszy od badań Marice’a Halbwachsa i apelu Martina Kählera, 
po aktualne, złożone kwestie dotyczące badań nad pamięcią – kulturową 
i społeczną. Niestety, w porównaniu do Sandry Huebenthal „Gedächt-
nistheorie und Neues Testament: Eine methodisch-hermeneutische 
Einführung” z 2022 roku autorzy recenzowanej publikacji przedstawiają 
badaczy jak Jens Schröter i James D.G. Dunn jako przedstawicieli tego 
samego nurtu badań, a Huebenthal słusznie zwraca uwagę na znaczne 
różnice pomiędzy ich metodologią (Huebenthal 2022, 253-257). Można 
odnieść wrażenie, że autorzy „Der erinnerte Jesus in historischer Sicht” 
starają się wykazać możliwość połączenia kryteriów autentyczności 
ze zwrotem w kierunku badań nad pamięcią2 – w lapidarny sposób 

2  Już kwestie terminologiczne nastręczają trudności – w  języku angielskim 
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podejmują kwestię wyraźnej krytyki w badaniach nad pamięcią trady-
cyjnych kryteriów, stosowanych w badaniach nad historycznym Jezusem 
(s. 26).

We wstępie i w rozdziale o badaniach nad historycznym Jezusem 
autorzy podają cztery pryncypia, które przyjęli3:

1. Założenie długo trwającego przechodzenia w pierwotnym chrze-
ścijaństwie od ustnego przekazu do pamięci kulturowej, opartej 
o teksty pisane.

2. Ujęcie kognitywne, które wyjaśnia, co ma szansę przetrwać w in-
dywidualnej i zbiorowej pamięci.

3. Hermeneutykę kontraprezentycznego wspominania – tendencję 
przeciwną względem pamiętania, mającego na celu legitymizację 
teraźniejszości.

4. Motywację etyki pamięci badań historyczno-kulturowych nad 
historycznym Jezusem – ludzkie zobowiązanie dbania o właściwą 
pamięć, tj. chronienie jej przed sfałszowaniem, osób, które wpły-
nęły na historię (ten element wydaje się oryginalną propozycją 
A. Merz – s. 27).

W ten sposób czytelnik może słusznie spodziewać się radykalnie 
nowego ujęcia w omawianej książce. Niestety, tuż po omówieniu badań 
nad pamięcią i przyjętej metodologii, punkt 8. pierwszego paragrafu 
(s. 27-28) składa się w 2/3 z dosłownego przejęcia tekstu z wydania 4. 
(Theißen, Merz 2011, 31), który zostaje lekko uzupełniony o badanie 
śladów wspomnień i wzorców ich przekazu w źródłach historycznych. 
Z kolei w paragrafie 4 zamiast 13 argumentów historycznego sceptycy-
zmu (Theißen, Merz 2011, 96-119), mamy 14 (s. 97-113), a przytoczone 

kluczowym pojęciem jest ‘memory’, w niemieckim zarówno ‘Erinnerung’, jak i ‘Gedächt-
nis’.

3  Szczególnie mocno wiążą je z odpowiedniością do pierwotnego środowiska 
i spójnością przedstawienia osoby (s. 26-27), choć nasuwałoby się tutaj pytanie, co no-
wego wnosi takie ujęcie perspektywy badań, czy nie jest to powtórzenie – w nieco innej 
formie – znanych kryteriów.



897Recenzja: Theißen, Gerd, i Annette Merz. 2023. Wer war Jesus?

kryteria w badaniach są także poszerzone o jedno względem wydania 4. 
(Theißen, Merz 2011, 113-119). Podobnie w refleksji hermeneutycznej 
w paragrafie 4 o źródłach historycznych (s. 119-122) większość tekstu 
jest niemalże dosłownym przejęciem tekstu z wydania 4. (Theißen, 
Merz 2011, 120-122). Stan taki powtarza się w dalszych paragrafach 
i podrozdziałach książki. Tym samym nie mamy do czynienia z nowym 
podręcznikiem, tylko z próbą uaktualnienia i poszerzenia klasycznego 
podręcznika akademickiego.

Ostatni paragraf czwartego rozdziału „Wer war Jesus? Eine Zu-
sammenfassung” (s. 542-550) można nazwać w dużej mierze nowym, 
zdradzającym intencję najnowszego wydania podręcznika – autorzy 
starają się pokazać pewien całościowy wzorzec wspomnień i pamię-
tania o  Jezusie historycznym. Uwzględniając schematy pamiętania 
i odpowiedniość do kontekstu (‘milieauauthenthisch’), autorzy traf-
nie podkreślają wiarygodność (w sensie historycznego prawdopodo-
bieństwa) całościowego obrazu Jezusa z Nazaretu w analizowanych 
źródłach, nie grzęznąc w rozpatrywaniu wiarygodności pojedynczych 
tradycji, logiów i przekazów. Całościowy obraz składa się z połączenia 
elementów charyzmatycznych, eschatologicznego głoszenia, uzdrowień, 
etycznego nauczania, poetyckości podobieństw i działań o charakte-
rze symbolicznym, które pozostawiły wiarygodne ślady oddziaływania 
w źródłach. Tym samym autorzy podjęli dokładnie te same elementy, 
co w 4. wydaniu podręcznika (Theißen, Merz 2011,  493-496 – kładli 
akcent na tożsamość), znacznie poszerzając je i zwracając uwagę na ca-
łościowy obraz, który można dostrzec w przekazanej tradycji o Jezusie 
z Nazaretu z perspektywy badań nad pamięcią.

Sumarycznie nie można podtrzymać słuszności twierdzenia auto-
rów ze wstępu, że mamy do czynienia z nowym podręcznikiem. Szata 
graficzna, skład i tytuł różnią się w sposób znaczny od wydania 4. Na-
tomiast w przypadku treści podręcznika mamy do czynienia z udaną 
aktualizacją i poszerzeniem klasycznego podręcznika, który informuje 
obecnie – choć z użyciem niezbyt spójnej, ale oryginalnej i synkretycznej 
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metodologii – także o perspektywie badań nad pamięcią w poszuki-
waniu historycznego Jezusa. Może nasunąć się jednak przypuszcze-
nie, iż autorzy chcieli przy wykorzystaniu modnego pojęcia pamięci 
na nowo zainteresować książką o badaniach nad historycznym Jezusem. 
Znaczne poszerzenie kręgu odbiorców, rezygnacja z czcionek greckich 
i hebrajskich oraz upatrywanie nadziei na zwiększenie zainteresowa-
nia adresatów w poszerzeniu intencji teologicznych o motywację etyki 
pamięci, wydaje się być próbą reakcji na kontekst, w którym drastycz-
nemu zmniejszeniu ulega nie tylko liczba wiernych Kościołów EKD , 
ale, co za tym idzie, także liczba studentów teologii – pierwszego kręgu 
odbiorców recenzowanej pozycji. Pytanie z okładki – „Wer war Jesus?” 
– wydaje się niestety coraz rzadziej stawiane, stąd i wydźwięk zakoń-
czenia książki (s. 550) jest wyraźnie inny niż w poprzednim wydaniu, 
w którym nacisk był położony na kwestie tożsamości i osadzenie Jezusa 
z Nazaretu w judaizmie:

Natürlich sind unsere Ergebnisse keine Erkenntnisse mit Abso-
lutheitsanspruch, sondern „nur“ plausible Analysen und Rekon-
struktionen, die in den wissenschaftlichen Diskurs über Jesus 
eingebettet sind und ihn weiterführen. Sie wollen für Menschen 
mit verschiedenen Einstellungen zum christlichen Glauben 
nachvollziehbar sein und dabei auch verständlich machen, wa-
rum sich für viele Menschen in dieser Gestalt etwas „offenbart“, 
das ihr Leben und ihren Glauben grundlegend bestimmt (s. 550).
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